³⁰ SRR v. XLVII, p. 287, n. 2: „Haec simulatio seu exclusio, in iurisprudentia, appellari consuevit totalis eique opponitur exclusio seu simulatio partialis. Verum distinctio eiusmodi probanda non videtur: nam exclusio cuiusvis boni matrimonialis est totalis exclusio matrimonii, quod totum corrui denegato vel uno bono. Lex non loquitur de totali vel partiali exclusionem sed de exclusio aut matrimonio ipso, aut omni iure ad conjugalem actum vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem et statuit has exclusiones nullitatem coniugii secumferre”.

³¹ SRR v. XLIV, p. 173, n. 3: „Rectius igitur dicatur simulatio ob exclusum aliquod ex tribus bonis matrimonii, vel simulatio qua excluditur matrimonium ipsum, ut statuit C. I. C. in can. 1086 § 2”. Zobacz także SRR v. XLIV, p. 317, n. 2.

lacja małżeństwa polega na absencji woli zawarcia małżeństwa albo na wykluczeniu wszystkich czy poszczególnych dóbr małżeńskich nie wydają się oddawać pojęcia symulacji całkowitej.

3. Zarzuty przeciwko pojęciu całkowitej symulacji mimo pewnej ich słuszności nie są w pełni przekonywujące. Nie zaproponowano też lepszej nazwy dla treści określanej dotąd słowami „totalis simulatio matrimonii”.

ARGUMENTUM

Ad notionem totalis simulationis matrimonii explicandam conatus quidam

Nostra interest solummodo id: quomodo totalis simulatio matrimonii vel melius ipsa notio totalis simulationis matrimonii intelligenda sit. Primo aspectu quaestio haec simplicissima videretur. Sed ita non est. Auctores, et quod magis mirum ipsa Romana Rota hac in re variant.

Secundum fautores opinionis primae totalis simulatio matrimonii nihil aliud est quam intentio non contrahendi momento quo consensus matrimonialis iuxta legitimam formam exprimitur. Quid sit intentio non contrahendi? Intentio non contrahendi opposita est relate ad intentionem contrahendi. Intentio contrahendi autem nihil aliud esse videtur quam ipse consensus matrimonialis. Notetur ad integritatem obiecti intentionis contrahendi et consensus matrimonialis pertinere ius ad intimam communitatem vitae et amoris coniugalis, quod in communionem thori, mensae et habitationis seu in constitutione sui generis societatis, habetur. Societas est unio personarum. Hic sublineare velim personalem characterem intentionis contrahendi matrimonium. Et iam dicatur oportet, quid sit intentio non contrahendi? Est actus voluntatis, quo contrahens reiicit ius in corpus perpetuum et exclusivum in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem, et consequenter reiicit constitutionem intimae communitatis vitae alia cum persona.

Opinio secunda simulationem totalem videt in intentione non contrahendi, utique, sed etiam in absentia intentionis contrahendi. Cardo quaestionis versatur in eo quid intelligendum sit per positivum actum voluntatis, et quid per negativum actum voluntatis. Fautor huius opinionis esse videtur cultor iuris canonici Javier Hervada. Hic in margine sententiae Rotae Romanae coram Salvatore Canals, N. M., diei 22 februarii 1961 longum articulum scripsit, simulationem totalem haberi etiam in absentia voluntatis contrahendi, probare tentans.

Tertia opinio videri potest in decisionibus rotalibus, v. gr. in una coram Julio Grazioli, Liburnen., N. M., diei 2 iulii 1934. Secundum hanc opinionem totalis simulatio matrimonii habetur in casu exclusionis ipsius matrimonii, utique, sed etiam in casu quo contrahens excludit omnes obligationes e contractu matrimoniali profluentès.

Opinio quarta fere identica cum modo exposita ut tertia esse videtur. Etenim docet simulationem totalem haberi aut in exclusionem ipsius matrimonii aut in exclusionem omnium bonorum matrimonii, nempe prolis, fidei et sacramenti. Huic opinioni favere videtur Joseph Bank in suo manuali „Connubia canonica”.

Opinio quinta. In una coram Arcturo Wynen, Parisien, N. M., diei 3 augusti 1935, de muliere quae bonum fidei et sacrament exclusit, legitur, eam theoretice duplicem simulationem partialem commisisse, at practice totaliter matrimonium simulavisse. Aliis verbis, simulatio totalis habetur in casu quo duo bona matrimonialia excluduntur.

Adhuc aliam opinionem seu iam sextam invenies in opere Matthaei Conte a Coronata, De matrimonio, in quo hic clarissimus auctor ait: „totalis est simulatio si excludatur matrimonium ipsum aut omne ius ad conjugalem actum”.

Et ita simulationem partialem omnino absorptam vidimus simulatione totali. Id tamen minime placet. Quod igitur faciendum? Nova adhuc, septima sed iam ultima, opinio de notione simulationis totalis proponenda sit. Haec ultima opinio, quam veriore praee aliis esse puto, ita breviter exponi potest: simulatio totalis matrimonii nihil aliud est quam exclusio ipsius matrimonii de quo can. 1086 § 2.

His positis, quaedam difficultates notionem simulationis totalis attingentes perpendendae sunt. Nonnullas huiusmodi difficultates cl. mus Peter Huizing, olim professor meus, hodie praeses commissionis pontificiae pro canonico iure matrimoniali recognoscendo, in excellenti articulo „Actus excludens substantiale matrimonii” in ephemeride Gregorianum anni 1964 publicato, in unum collegit. Meo humili iudicio de obiectionibus Petri Huizing dici potest: 1. eas in omnibus indiscutibiles nos esse, v. gr. ex eo, quod Codex verba „simulatio matrimonii” non adhibet, non sequitur, ut de simulatione loqui non possimus, quia sunt verba adhibita ab ipsa lege, sed possunt esse verba utilia pro scientia iuris, etsi a lege non adhibita. 2. Proprie loquendo obiectiones Petri Huizing contra simulationem sic dictam partialem, non vero contra simulationem totalem pugnant, nisi indirecte. Id non est mirum, quia Huizing de actu substantiale matrimonii excludenti scripsit, non de actu matrimonium ipsum reiicienti. Notio autem „simulatio partialis” et mihi non placet.

Alii auctores notionem simulationis matrimonii admittunt, sed contra distinctionem simulationis in totalem et partialem dicunt. Ita v. gr. Pio Fedele. Capello ad rem ait: „consensus matrimonialis non est divisibilis: aut existit vere et proprie dictus, aut non existit”. Hoc verum est. Sed etiam verum est, quod consensus matrimonialis haud vere et proprie dictus existere potest. Insuper, abstrahendo a philosophica quaestione divisibilitatis vel indivisibilitatis actus voluntatis, obiectum consensus matrimonialis sine ullo dubio dividi potest. Hoc ipse Cappello admittit disputans de intentione contrahendi, contrahendi sed non se obligandi. Secus et Codex loqui non possit de exclusione ipsius matrimonii vel de exclusione unius alteriusve boni matrimonialis.

Nec satis. Etiam Auditores Rotaes contra notionem simulationis totalis consurgunt. Iam memoravimus sententiam coram Arcuro Wynec. Similiter in una coram Boleslao Filipiak, Romana, N. M., diei 21 martii 1952. His sententiis respondere fas sit, eas bene perspicere effectus simulationis, sed non ita bene ipsum obiectum simulationis. At in una coram Joanne Pinna, Tolosana, N. M., diei 31 iulii 1955, obiectum simulationis aspicitur, et nihilominus distinctio inter totalem et partialem simulationem parvipenditur. Huic Auditori opponi tamen potest, quod lex et scientia iuris distinguit exclusionem ipsius matrimonii et exclusionem bonorum matrimonialium. Atqui simulatio totalis non est aliud quam exclusio ipsius matrimonii. Ergo usus notionis „simulatio totalis” rationem existendi habet.

In fine restat ut ex supradictis quaedam conclusiones colligantur.

1. Notio totalis simulationis matrimonii a variis auctoribus varie concinitur.

2. Sub notione simulationis totalis intelligenda sit exclusio ipsius matrimonii, non vero absentia voluntatis contrahendi vel exclusio bonorum matrimonialium.

3. Obiectiones contra notionem simulationis totalis hucusque indiscutibiles non sunt, et ideo, ut verba „simulatio totalis” in vocabulario iuridico deleantur, non suadet.